Μακάριοι οἱ πεινῶντες νῦν, ὅτι χορτασθήσετε.

(Α. f. 97 b, Β. f. 64 b, Γ. f. 14 b) Καὶ τοι πάλιν ἐν τῷ Ματθαίῳ φησί· «Μακάριοι οἱ πεινῶντες καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην, ὅτι αὐτοὶ χορτασθήσονται.» ενταῦθα δὲ τοὺς πεινῶντας ἀπλῶς, μακαρίους ἔσεσθαι φησι. Φαμὲν οὖν ὅτι μέγα μὲν καὶ ἔξαρτον τὸ πεινῆν καὶ διψῆν τὴν δικαιοσύνην, τουτέστι, καθάπερ τινὸς τροφῆς καὶ ποτοῦ μεταποιεῖσθαι φιλεῖν τῶν εἰς εὔσέβειαν σπουδασμάτων· τοῦτο γάρ η δικαιοσύνη δηλοῖ. Ἐπειδὴ δὲ χρή ταῖς ἀρτίως ἡμῖν εἰρημέναις ἐκδόσεσιν ἐπομένην ἀποφῆναι καὶ τὴν ἐν τούτοις διάνοιαν, πάλιν ἐκεῖνος φαμεν· ἐμακάρισεν δὲ Σωτὴρ τοὺς τὴν ἐθελούσιον ἀγαπῶντας πτωχείαν, ὑπέρ γε τοῦ καλῶς καὶ ἀπερισπάστως τὸν ἀποτολικὸν διανῦσαι δρόμον. Τῷ γὰρ

A V. 20. *Beati pauperes.*

Igitur ad evangelicas vitas novitatem post electionem suos erudiens discipulos Servator, sic loquitur. Quosnam vero pauperes sermone designet, cognoscere necesse est. Namque apud Matthæum beatos futuros ait pauperes spiritu, atque ipsorum fore regnum cœlorum¹⁹; ut pauperem spiritu illum esse intelligamus, qui sit modestus, et limitatum veluti animum gerat: est enim hic præclarus et Deo speciebilis vir. Quare et per quemdam sanctorum prophetarum ait: «Super quem respiciam, nisi super humiliem et quietum et sermones meos trementem²⁰?» Ait etiam propheta David: «Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet²¹.» Imo et ipse Servator: «Discite a me, inquit, quia mitis sum et B humiliis corde²².» Verumtamen in proposita nuper nobis lectione, beati fore dicuntur pauperes, sine illo additamento, spiritu. Sic autem loquuntur evangelistæ, haud invicem adversantes, sed narrationem sœpe inter se dispartientes. Modo enim iisdem capitulis juncti incedunt; modo autem partem ab uno prætermissam aliis suis scriptis supplet, ne quid necessarium vel utile Christi fidèles latere possit. Videtur ergo hoc loco pauperes dicere illos qui lucri amore coibent, et moribus sunt mihi avaris. Itaque sapientissimus Paulus optimæ nobis doctrinæ magister apparel dum ait: «Mores sine avaritia, contenti præsentibus²³.» Addebat præterea: «Habentes escas et indumenta, his contenti erimus²⁴.» Apprime scilicet oportebat, quia salutarem et evangelicam doctrinam 194 prædicaturi erant, animum divitiarum cupiditate vacuum babere, et alacre rerum meliorum studium. Non omnes autem in rerum copia versantes hic sermo pulsat, sed illos tantum qui divitiarum amore teneantur. Quinam porro hi sunt? Nempe ii, quibus Domini voce dictum fuit: «Nolite thesaaurizare vobis thesauros in terra, et reliqua²⁵.»

C V. 21. *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.*

Porro alibi apud Matthæum ait Servator: «Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur²⁶;» hic autem esurientes simpliciter beatos fore ait. Dicimus ergo magnum quid esse esurire et sitiare justitiam, id est cum cibo quodam potuque uti velle pietatis operibus; id enim significat justitiae vocabulum. Jam quia oportet nos prolati nuper explanationibus consentaneam nunc etiam dicere sententiam, denuo affirmamus beatos a Servatore appellatos illos qui voluntariam paupertatem sectantur, ut bene et sine ulla dissipatione apostolicum cursum absolvant. Nam quibus aurum argenteumve in loculis non est, neque duas tunicas, his plane contingit plurimis vitæ incommodis con-

¹⁹ Matth. v, 3. ²⁰ Isa. lxvi, 2. ²¹ Psal. l, 19. ²² Matth. xi, 29. ²³ Hebr. xiii, 5. ²⁴ I Tim. vi, 8.

²⁵ Matth. vi, 19. ²⁶ Matth. v, 6.

ficerari, et vix alimenta nancisci. Grave autem est in paupertate et persecutionibus versari: idcirco opportune admodum is qui corda novit, velat animo concidere propter inopiae casus. Elenim qui nunc religionis causa famem patientur, satiahuntur ait, id est, dandis postea bonis suaviter fruentur, intellectuibus, Inquam, et spiritualibus. ενσεβειας θνητα, χορταθησθαι φησι (1). τουτοις τοις δοθησομένοις ἐντρυφθσουσιν ἀγαθοῖς, νοητοῖς θηλοντοι καὶ πνευματικοῖς.

Beati qui nunc fletis, quia ridebitis.

Beatos dicit qui flent, atque postea risuros. Flent autem dicimus non illos tantummodo qui oculis lacrymas demittant: hoc enim communiter usuveniunt tum fidelibus tum etiam infidelibus, si quid accidit eorum quae molesta esse solent: sed 195, de illis potius verba fieri dicimus, qui lætam et vanam deliciisque carnalibus deditam vitam fugiunt. Hos, inquam, lætos fore et risuros dicimus. Qui nimisrum deliciari et carnalibus indulgere recusant, ac prope modum flent propter mundi detestationem, hos beatos dicit Servator: proptereaque paupertatem sectari jubet, et ea quae ex paupertate consequuntur præmiis coronat. Sunt autem hæc: ad alendas delicias inopia, et ob angustias tristitia. Scriptum est enim multis esse tribulationes justorum, quibus ex omnibus eripiet eos Dominus^{et}.

V. 22. *Beati eritis, cum vos oderint homines, etc.*

Jam nunc Dominus persecutionem nuntiat, autem apostolos mittat. Evangelium eventum praecipit. Futurum quippe erat ut illi dum evangelizantem spargerent prædicationem, dum Iudeos a legali cultu avocarent ut viam evangeliæ rectitudinis agnoscerent; dumque idolorum cultores in veritatis notitiam irriterent: futurum, inquam, erat ut in multorum Dei osorum impiorumque hominum offenditionem incurrerent. Hi enim bella et persecutiones Jesu præconibus suscitant, roctam pietatem insectantes. Ne igitur instantie jam tempore, quo mala bujusmodi a nonnullis inferenda erant, in inconsideratum inororem incidenter, prænuntiant uiliter molestiarum quoque incursum nullum ipsis nec absque incedere fore. Vituperabant enim vos, inquit, ut fallaces ac deceptores: u se vos separabunt, id est amicitia sua et communione excludent. Verumtamen nullam, inquit, rerum hujusmodi rationem habeatis. Qui enim linguæ illorum intemperantia firmæ menti noceat? Certe is qui religiose philosophari sciunt, haud inservtuosam fore dicti patientiam suam, sed superni gaudii conciliatricem. Commodo insuper demonstrat nihil ipsis novi eventurum cum talia patientur: immo illorum fore imitatores, qui ante ipsos Israelis filii cœlius sibi creditos intulere sermones: nam